\* Id concessum præterea legimus duci Bituriæ et Alvernæ in Invent. Chart. reg. ann. 1482. fol. 130: *Littera regis Caroli in forma Cartæ, per quam concessit dicto duci Bituriæ tenere suos ducatus Bituriæ et Alvernæ in parria et habere Magnos dies. De anno 1366.*

\* DIES MANUALIS, Opus manuum per diem, Gall. *Corvée*. Charta Henr. imper. ann. 1012. pro monast. Florin.: *Si abbas a Godefrido advocato rogatus fuerit ad castri firmationem, non alias, diem unum manuum in anno, et hunc non in temporibus feriandi, metendi, etc.*

DIES MARCHIÆ, Dies indictus et conductus Anglis et Scotis ad conveniendum invicem in *marchis* et limitibus utriusque Regni pro pace firmanda. Thomas Walsinghamus in Ricardo II. pag. 278: *Dux Lancastriæ... pro Die Marchiæ (prout moris est) tenenda inter Anglos et Scotos annis singulis, in partes concesserat boreales. Idem pag. 307: In ultimo quo dux Lancastriæ et ipsi conveniunt, ad Diem Marchiæ, conventum fuit inter eos pro commodo pacis, etc.* [\*\* Abbreviat. Placitor. Edward. 1. ann. 19. Glocestr. rot. 26. pag. 226: *Dicunt quod consuetudo Wallie diu obtenta talis est, quod in casibus ubi contentionem emergerunt inter magnates Wallie, qui tenent de rege in capite, quod antequam querela fiat in curia regis de prædictis contentionibus capi debet quidam dies amoris sive parliamenti, qui quidam dies vocatur Dies Marchiæ et ibi per vicinos et amicos communes, qui sunt quasi iusticiarii, debent hujusmodi querela proponi et per consuetudinem marchie emendari, etc.*]

\* DIES MERLATALIS, Quo mercatum seu forum habetur. Locus est infra in *Mercatalis*. Vide supra *Dies forensis*.

DIES MERCATILIS, quo Mercata seu nundinæ tenentur, Gallis, *Jour de Marché*. Charta Bernardi Vicecomitis Carcassonensis ann. 1082: *Et dono vobis in*

*ipsam meam leudam de Limos 3. puneias de sal in unoquoque die Mercatile.*

† DIES MERCORIS, Dies Mercurii. *Dies duos Mercoris et Veneris*, in Præcepto Zuendeboldi Regis ann. 898. Anecd. Marten. tom. 1. col. 58.

\* DIES MERCURINUS, Mercurii dies, in Stat. Cardin. de Fuxo ann. 1446. ex Cod. reg. 4660. A. fol. 21. v.: *Procurator fiscalis singulis Diebus Mercurinis et Sabbatinis, etc.* Lit. admort. ann. 1474. in Reg. 206. Chartoph. reg. ch. 460: *Singulis septimanis perpetuis temporibus, diebus Dominicis, Mercurinis et Venerinis, etc.*

\* DIES NATURALIS, Spatium 24. horarum. Lit. Ludov. comit. Valentin. ann. 1375. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 204: *Valeamus fortalitia dictorum castrorum ingredi, et vexilla nostra apponere in loco convenienti dictorum fortalitorum, et tenere patenter per unum Diem naturalem.*

DIES NEOPHYTORUM, qui inter Magnum Pascha, et Pascha clausum inter sunt, in quibus albis induuntur recens baptizati. S. Augustinus Epist. 119. cap. 17: *Ut quadraginta illi dies observentur, Ecclesie consuetudo roboravit, sicut octo Dies Neophytorum distinguantur a cæteris, id est, ut octavus primo concinat.*

DIES OPERABILIS, nostris *jour ouvrable*, in quo licet operari, *Travailler*. Vide *Seiso* post *Satio*.

† DIES OSANNE, in Charta Goscelmi de Bogno pro Monasterio S. Juliani, apud Stephanotium Antiquit. Pictav. MSS. tom. 3. pag. 696. Idem qui *Dies Palmarum*: quo Ecclesia canit: *Hosanna Filio David, etc.* Vide *Dominica Osanna*.

DIES PALMARUM. Vide *Dominica Palmarum*.

DIES PALUSTRES. Willelmus Tyrus lib. 21. cap. 25: *Sed naque ii, qui ibi juges et assidui videbantur, negligentia torpentes aliquid utilitatis operabantur, terebant otia, et palustres trahebant Dies.* Rexpexit istud Persii Sat. 5. vers. 60:

Tunc crassos transiisse dies, lucemque Palustrem.

Ubi Cornutus: *Obscuram propter nebulam, quæ de paludibus nascitur: sed hoc ad animi casitatem refertur.* Alii vitam non inertem modo, sed et crapulæ deditam intelligi putant. *Omnes enim ebriosi*, inquit S. Augustinus Serm. de Tempore 231. *tales sunt, quales paludes esse videntur, etc.* nisi potius pigros innuerit: nihil enim palude pigrius, quæ in eodem semper statu permanet, aquas suas nullibi evolvens ac egerens. Proinde huc spectant ista Senatoris lib. 10. Ep. 29. de podagrico humore: *Petit concavas lacunas, ubi palustri statione pigrescens, saxa perficit de liquore.* Vel denique faciunt, quod *ranæ*, quas *palustres* vocat Isidorus lib. 12. cap. 6. quæ in cœnosis aquis volutantur: *Grenouiller*, enim dicimus, de iis, qui perpetuis computationibus vacant. Aleyphron. in Epistolis piscatoriis et Amatoriis, l. 1: *Κρείττον γὰρ ἐπανάγειν ἐκ βοσπόρου καὶ Ἰπρόπόντιδος νεσπλουτον, ἢ καθήμενον, ἐπὶ ταῖς τῆς Ἀττικῆς ἐσχάτιας λιμνῶδες καὶ αὐχνηρον ἐρυγγάνειν.* Vide quæ ad Persium annotat Casaubon. et alii.

\* DIES PINGUES, nostris, *Jours gras*, Qui diem Cinerum præcedunt et in quibus carnum esui potationique ultro indulgent. Lit. remiss. ann. 1362. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 462: *Die Mercurii sive Jovis ante Quadragesimam... Gallinam ceperant... pro comedendo in illis Diebus pinguibus.*

DIES PLACITABILIS, in quo placita fiunt, apud J. Fortescutum de *Laudib. Legum Angliæ* cap. 48.

DIES PLACITUS, Dies placiti dictus et præfinitus. Lex Ripuar. tit. 66: *Quod sacramentum in Die Placito non conjurasset. Dies placitus*, ibid. tit. 72. § 1.

† DIES PROFESSA, f. mendum, loco, *Profesta*, Gall. *Jour ouvrer*, in Anecd. Marten. tom. 1. col. 188.

\* DE PULCRA DIE, Quod dicimus *En plein jour*, de die. Acta MSS. Inquisit. Carcasson. ann. 1308. fol. 11. r.: *Cum ipse faceret transitum per Tarasconem, iivit ad domum Petri de Galache... Crastinum de pulcra Die recessit.* Ibid. infra: *De magna die.*

\* DIES REPETIBILIS. Quo de lege aut alia quæstione publice disputatur. Stat. universit. Andegav. tom. 8. Ordinatio. reg. Franc. pag. 243. art. 48: *Quod licentiatii et bachalarii hora nona et completorii legentes, a lectura hujusmodi cessabunt diebus repetibilibus... et aliis diebus quibus doctores repetent, seu licentiatii respondebunt, hora nona.* Vide infra *Repetitio*.

\* DIES SACRI vocabantur ii, quibus a bellis privatis abstinere præceptum erat, in Decret. Greg. IX. PP. Vide *Treva*.

DIES SANCTI, dicti dies Quadragesimæ. Vide Baron. ann. 519. n. 42. et Jacobum Gothofr. ad l. 2. Cod. Th. de Feriis.

DIES SANCTUS, dicitur *dies Dominicus*, apud Alcuinum lib. de Offic. divin. cap. de Die Sancto.

DIES SANGUINIS, quo *Bellonarii*, seu *Bellonæ servientes*, missione sanguinis sui *Bellonam* Deam placabant, 9. Kal. April. Vide Casaubonum ad Lampridium.

\* DIES SERVIENS, Gall. *Jour servant*, Dies liti dirimendæ et finiendæ assignata, in Consuet. Insul. art. 216. 217. Hannon. cap. 56. 61. etc. *Journée servante*, in Montens. cap. 58.

† DIES SIDERALES, quibus sidera moventur et a navigatione homines excluduntur. Papias.

DIES SOLIS, qui postmodum Dominicus. Tertullianus Apolog. cap. 16: *Æque si Diem Solis lætitiæ indulgemus.* Ita et lib. 1. ad Nation. cap. 13. Maximus Episcopus. Serm. in Pentecosten: *Dominicum diem ab hominibus sæculi diem Solis appellari scribit.* Gregorius Turon. lib. 3. Hist. cap. 15: *Ecce enim Dies Solis adest: sic enim barbaries diem Dominicum vocitare consuevit.* Vide l. 1. et 2. Cod. Th. de Feriis, (2. 8.) l. 1. et 3. de Execut. (8. 8.) l. 10. 13. de Exact. (11. 7.) l. 2. de Spectacul. (15. 5.) eod. Cod. Justinum Apol. 2. etc.

DIES TENERE, Festum seu Curiam celebrare, quod faciebant Reges, cum Curias suas solemnes aut *Coronatas* tenebant. Gregorius Turon. lib. 5. Hist. cap. 2: *Chilpericus... Toronis venit, ibique et Dies sanctos Paschæ tenuit.*

DIES TREUGARIUS. Charta Wolde-mari Ducis Juliiæ ann. 1326. apud Pontanum lib. 7. Hist. Dan.: *Et si medio tempore... alterum eorum mori contingat, nos sine voluntate unanimi, et consensu hæredum ipsorum, Diem Treugarium, aut sonam non inibimus seu faciemus.* Id est, treugam vel compositionem. Vide *Sona, Pax*.

DIES TINEARUM, vel MURIUM, in quibus superstitiosi vana quædam observant, aut faciunt, ne tineæ aut mures noceant frugibus et segetibus. S. Audoenus lib. 2. Vitæ S. Elig. cap. 15: *Nullus diem Jovis abque festivitibus*

sanctis, nec in Maio, nec ullo tempore in otio observet, neque Dies tinearum, vel murium, aut vel unum omnino diem, nisi tantum Dominicum. Vide Delirium lib. 3. part. 2. qu. 4. sect. 6.

\* DIES VIGINTI, A Natali ad octavam Epiphaniæ computandi, Præfinitum solvendi tempus. Lit. remiss. ann. 1423. in Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 428: *La veille de xx. Jours, nommez les petits rois, etc.*

\* DIES VIRIDARIE, Gall. *Jours de la verderie*, Quibus viridarii seu custodes forestarum, eorum supremo judici quidquid ad forestas spectat, referunt. Lit. remiss. ann. 1402. in Reg. 156. Chartoph. reg. ch. 434: *Jehan de Vandosme, escuier, maistre et enqueteur de nos eaux et forests ès parties de Normandie... tenant les Jours de la verderie de la forest de S. Stuer, etc.* Vide in Viride 1.

† DIES VIRIDIUM, Feria quinta Majoris hebdomadæ, apud Haltausium in Calendario Germanico pag. 81.

DIES VITÆ, pro die obitus, seu ultimo vitæ. Spartianus in Adriano: *Itaque ut plerisque in Diem vitæ suæ dimensum sine dilatione restituerit.* S. Ambrosius Epist. 24: *Tu obtulisti quasi arbiter litis, ut soror in Diem vitæ suæ possideret partem prædii, post obitum ejus fratri cederet omnis possessio.*

DIES VOTORUM, Sponsaliorum et nuptiarum. Lex Longob. l. 2. tit. 4. § 3. [\* Liutpr. 102. (6, 49.): *Nulli sit licentia conjugii suæ de rebus suis dare amplius per qualemcumque ingenium, nisi quod ei in Die votorum in methio et morgonbac dederit.* Tit. 14. § 21. [\* Liutpr. 3. (1, 3.): *Quantum in Die votorum acceperint, quando ad maritum ambulaverint.* Vide [Baluzium in Notis ad Capitularia tom. 2. col. 993. et infra] *Votum, Nuptiæ.*

† DIES UTILES, a Judicibus reo concedendi ad vadimonii dilationem, in Statutis Massil. lib. 2. cap. 4: *Non detur reo vel ejus parti dilatio ultra spatium decem utilium Dierum, etc.* Idem sunt, ut puto, qui supra *Legales.*

\* Feriatis opponuntur, sic dicti quia in iis operari, litigare, suisque negotiis vacare licet. Stat. Vallis-ser. rubr. §4. ex Cod. reg. 4619: *Notarius præfati domini vicarii teneatur... describere in una vacheta diem quolibet dies feriatis, ut videri possint Dies utiles et juridicales in qualibet causa... Dies utiles et non feriati.* Vide supra *Dies servens.*

DIESCERE, Instar diei lucere. Glossæ Isidori: *Diescit, dies fit.* [Item: *Diet, nunc dies fit.*] Will. Brito lib. 12. Philip. de nocte cereis illuminata:

Tantis luminibus, tanto fulgore Diescens.

Utuntur sæpe Alanus, Galterus, Devoniensis, Petrus de Riga, et alii.

\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Diescere, Ajourner.* Vide supra *Adjornare 2.*

† 1. DIETA, Conventus. Vide *Dieta 4.*  
2. DIETA, Iter, quod una die conficitur, vel quodvis iter. Jo. de Janua: *Dieta, diei itineratio, unde Dietare, perendinare.* Breviloq.: *Continet autem Dieta legalis 20. miliaria Italica; Dieta vero vulgaris dicitur illa, quæ habetur secundum consuetudinem regionis.* Procopius lib. 1. Vandal. cap. 1: *Μίας δὲ ἡμέρας ὄδος ἐς δέκα καὶ διακοσίους διῆκει σταδίου, ἔσον Ἀθήνηθεν Μεγαράδες ἕναν.* Concilium Andegav. ann. 1365. cap. 3: *Sane quia nonnulli in nostra provincia Dietas diversimode in casibus præmissis nituntur computare, nos de communi consilio et*

*assensu hujus Concilii 12. leucas taxamus pro Dieta vulgari, vel etiam usuali, in dioecesi Turonensi et Andegavensi; in Britannia vero et Cenomannia decem leucas taxamus pro Dieta.* Bracton. lib. 4. tract. 1. cap. 46. et Fleta lib. 4. cap. 28. § 13: *Omnis rationabilis Dieta constat ex 20. miliaribus.* Ita etiam Gervasius Tilberiensis in Otiis Imperialibus apud Seldenum in Dissert. ad Fletam pag. 523. ex leg. 1. D. Si quis cautionib. (2, 11.) Brocardus in Descr. T. S.: *A Valania usque ad Antiochiam sunt 4. Dietæ.* Rodericus Tolet. lib. 8. de Reb. Hisp. cap. 1: *Diatis plus fastu regio festinatis, diæ præfixa venit Toletum.* Alanus in Anticlaudianus lib. 4. cap. 9:

Illic Saturnus spatium percarrit avaro  
Cursu, progressuque gravi, longaque Dieta.

Et lib. 6, cap. 4:

Tandem fessa, tremens, admirans virgo Dietam  
Exploit, etc.

[Alberici Chron. ann. 1221: *Tantumque ab illa parte processit, ut nonnisi per decem Dietas distet exercitus ejus ab Audas maxima et famosa civitate.* Vide Apparatum bellicum Caroli VIII. Reg. Fr. in Ital. apud Marten, Itinerarii 2. pag. 386. Chronicon Trivetti ad annum 1154. Vitam B. Coletæ tom. 1. SS. Martii pag. 590. Laudes Papiæ apud Murator tom. 11. col. 19.]

DIETA TERRÆ, Quantum terræ quis per diem peragrare potest. Tudebodus lib. 1. Hist. Hierosol. pag. 780: *Imperator permisit Boemundo 15. Dietas terræ in longitudinem Romanæ, et 8. in latitudinem.* Lib. 2: *Quod si libenter jurasset, ei 15. Dietas terræ in extensione ab Antiochia daret.*

3. DIETA, Cursus Ecclesiæ ordinarius, seu officium, quod quotidie celebrari solet in Matutinis horis. Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 27: *Hæc sunt autem tempora, in quibus circumferendus est liber; quoties Dieta cantatur, ad singulas sessiones circumferatur. Beletus de Divinis officiis cap. 21: In noctibus istorum Dierum, qui solennes non sunt, psalmi duodecim, quos vulgus Dietam vocant, cum sex antiphonis canuntur, ac tres lectiones totidemque responsoria recitantur.* Acta Episcoporum. Cenoman. pag. 319. Tunc Episcopus: *Profer igitur si hodiernis interfuisti mysteriis. Respondit, Non. Pangamus ergo Domino Deo hymnos matutinales. Quibus inceptis, Heinrichus proficitur, se Dietam ignorare. Episcopus tamen volens omnino ejus reserare insipientiam, Dei genitricis solitos Psalmos canere cepit. Horum quoque nec versus noverat, nec seriem.* Adde Durandum lib. 5. cap. 3. n. 29.

\* Officium feræ vel pars ejusdem officii, seu Preces quæ diebus tantum jejuni recitantur. Ordinar. MS. S. Petri Aureæ-val.: *Per octabas hujus festivitatis (S. Joan. Bapt.) fiunt tres lectiones cum Dieta, et una antiphona super Dietam.* Dyée nuncupatur in Cæremon. MS. eccl. Brioc.: *Quant l'on fait la Dyée, c'est assavoir quant l'on fait la matine sur septmaine, comme en Caresme ou en l'Avent... l'on doit faire prostration, c'est assavoir que l'on doit estre tous à genoulz durant les Preces et Miserere à toutes les heures.*

† 4. DIETA, Diurnum spatium; Opera diurna, Gall. *Journée.* Charta Bernardi de Turre ann. 1308. apud Baluzium Hist. Arvern. tom. 2. pag. 781: *Et pro qualibet die, qua læsus propter læsionem illam operari non potuerit, dabit prædicto*

*læso sex denarios pro qualibet Dieta.* Salsimentum Comitatus Tolosæ art. 22. apud la Faille tom. 1. Annal. Tolos. Probat. pag. 16: *Item recognoverunt quod dominus Rex habet ex consuetudine in dicta villa de quolibet foco habente par boum duo jornalnia in terminis villæ, salvo victu bubulci (bubulci) ad ipsas Dietas.* Chartularium SS. Trinit. Cadom. fol. 83: *Sello filius Unfridi unam acram in masuagio... facit duas Dietas cooperturæ.*

† 5. DIETA, ut Dies 3. seu Tantum terræ, quantum per diem uno aratro coli potest. Charta Elizabethæ de Castellione Comitissæ S. Pauli ann. 1220. apud Duchesium Histor. Bethun. lib. 3. probat. pag. 110: *Cum inter Guidonem et Hugonem filios meos ex una parte, et Matheum de Rollepote Militem et heredes suos ex altera, super duabus carrugiis CCGXX. Dietas quæ Jorneta dicuntur continentibus, et super quadam alia terra, quæ Baulesche dicitur, verteretur quæstio, etc.*

\* Charta ann. 1215. ex Tabul. S. Petri Carnot.: *Dedi etiam eis... Dietas trium falcatorum in nois meis de Fatgermont.* Reg. 34. bis Chartoph. reg. fol. 91. r. col. 2: *xi<sup>ra</sup> Dietas terræ cultæ et xvij. Dietas en ries. Unum pratum unius Dietæ, in Ch. ann. 1398. ex Lib. sal. eccl. S. Thom. Argent. fol. 109. Vide supra *Diale.**

† 6. DIETA, Vitæ institutum, Gall. *Diette.* Vide *Dieta 3.*

† 7. DIETA, Pastus, refectio. Vide *Dieta 2.*

† 8. DIETA, Merces diurna. Constitutio Lud. Reg. Sicil. ann. 1352. e MS. D. Brunet. fol. 101: *Illud quod curie nostre debetur sub nomine salarii vel Diete.*

† 9. DIETA, Norma recte vivendi. Vide *Dieticus.*

\* 10. DIETA, Dies, spatium diurnum. Chron. Estense ad ann. 1345. apud Murator. tom. 15. Script. Ital. col. 424: *Quod sentiens dictus rex (Hungariæ) relicto omnibus, accessit cum suis in subsidium dictæ civitatis (Zaræ) ibique steterunt per multas Dietas, sperantes habere civitatem.*

† DIETA STRAMINIS ET PALEÆ, Tantum, si bene conjecto, straminis et paleæ, quantum conficitur uno die, cum frumentum flagellatur. Tabularium Gemeticense cap. 192. in Charta anni 1219: *Dimisi... unam Dietam straminis et paleæ in granchia illorum.*

1. DIETARE, Joan. de Janua *Perendinare*, Differre de die in diem, [commorari, subsidere, Gall. *Sejourner.*] Charta Ludovici VII. Reg. inter Sugerianas 22: *Ab hac itaque civitate, ubi per aliquot dies Dietavimus, scripsimus vobis, etc.* [Barthil Glossarium ex Hist. Palæst.: *Castorium pervenerunt et ibi solemnitatem Dominicæ Nativitatis celebraverunt, et per dies plurimos Dietaverunt.* Ibidem: *Dietavit in illa civitate exercitus Francorum per mensem unum et dies quatuor.* Vide *Dictare operam.*]

† 2. DIETARE, Iter agere, pergere, a *Dieta 2.* Iter unius diei. Gesta Ludovici VII. Franc. Regis apud Duchesium tom. 4. pag. 403: *Statim directo itinere cum suo exercitu versus partes regni Hierusalem Dietavit.*

1. DIETARIUM, Opus diei. Historia Translationis S. Sebastiani cap. 11: *Celebrem festivos gaudiis omnibus... ducentibus diem, iste solus solita cupiens explere exercitia, junctis bobus properat ad agrum, eæque cupiens Dietarium; Galli dicerent, voulant faire ou achever sa journée.*

2. **DIETARIUM**, Idem quod *Jornale*, *Jugerum*, modus agri. Charta ann. 1226. apud Joann. Carpentarium in Hist. Cameracensi: *Et tria Dietaria terre alodii de Lo, dies 3. Perperam editum Dietaria. Vide Dies 3.*

\* 3. **DIETARIUM**, Accepti et impensi diurni liber, Gall. *Journal*. Stat. colleg. de Marchia fol. 89. ex Bibl. reg.: *In ipso collegio habeatur manuale seu Dietarium commune, in quo scribantur omnes misis saltem extraordinariis, et omnes receptis.*

1. **DIETARIUS**, ut *Dietarium 2.* Charta Gerardi de Grimbergis anno 1167. apud Miræum in Donat. Belgic.: *De terra Amelrici 8. bunarii, et sororis hujus Clariæ unus bunarius. Sex Dietarii a Balduino de Eichen... de terra Theodorici de Inferno 9. Dietarii: terra tota de duobus Grisengem, excepto uno Dietario et uno bunario Ermengardis.*

2. **DIETARIUS**, Qui ad Officium Ecclesiasticum stata die deligitur: *Qui est de jour. Ordinarius MS. Ecclesiæ Rotomagensis: Vesperis finiuntur a Dietario. Alibi: Per hebdomadariam vel Dietarium revestitum omnibus sacerdotalibus indumentis, etc.* [Vide *Zetarius* et Glossar. med. Græc. voce Διαιτάρχος.]

† **DIETARIUS MENSÆ**, Ad mensam quotidie admissus. Translatio S. Sebastiani num. 32: *Erat namque ei (Gisleberto Suessorum Comiti) inter prandendum familiare inopum debiliunque, quos mensæ suæ Dietarios delegerat, curam agere, eosque ex his quæ sibi ex industria subtraheret, pie refovere.*

† **DIETAS**, *Domus*. Glossar. Sangerman. n. 501. Est, nisi fallor, pro *Dietæ*, Cœnaculum. Vide *Dietæ 3.* et 4.

**DIETENUS**, Tota die, in Vita B. Mathildis Reginae 14. Martii.

**DIETICUS**, Johannes de Janua: *Dieticus, i. regularis, scilicet se de die in diem custodiens, sicut faciunt Claustrales. Mathæus Silvaticus: Dietici, Clerici regulares. Glossæ MSS.: Dieta, quod Latini Regulam dicunt, est observatio legis et vitæ.*

**DIETIM**, *Per singulos dies*, apud Johan. de Janua: *quotidie, de die in diem. Occurrit apud Herronem in Vita S. Godhardi-Episc. n. 23. Stephanum Juliacum in Vita B. Coletæ n. 84. in Vita S. Withburg. Virg. n. 1. [in Vita S. Scholasticæ cap. 1. n. 5. in Vita S. Drausii Episc. n. 1. in Concilio Dertusano ann. 1429. apud Acherium Spicil. tom. 2. pag. 757. et Martenium Anecd. tom. 4. col. 854.] Vide *Diatim*.*

\* **DIETUS**, [Major dies. DIEF.]  
\* **DIEWITZA**, Puella. Chron. Bohem. apud Ludewig. tom. 11. Reliq. MSS. pag. 189: *Castrum ex opposito super forti cacumine montis contraxerunt (i. construxerunt) quod Diwin vocarunt suo nomine. Puellæ enim nominantur Diwitzæ, et ex nomine puellarum vocatum est castrum Diwin.*

\* **DIFALCARE**, **DIFALCARE**, **DISFALCARE**, Demere, deducere, Ital. *Difalcare*, Gall. *Défalquer*. Stat. Cadubr. cap. 17. pag. 56. rº: *De Difalcando quintum de pignoribus æstimatis. Affirmatum fuit quod Difalcari debeat et possit quintum de pignoribus quæ æstimabuntur per juratos, pro aliis rebus debendis, nihil Difalcari debeat. Difalcentur libræ quinque Imperiales de ipsa condemnatione, in Stat. Palavic. lib. 2. cap. 6. pag. 80. Vide *Defalcare*.*

\* **DIFAMARE**, *Vastare, spoliare*. Charta ann. 1252. ex Tabul. Narbon.: *Qui Durantes dixit dom. Amalrico, quod mona-*

*chi dicti monasterii (Fontisfrigidi) circa auroram hodie Difamaverant et ruperant cabanam, quam fecerant in dicto opere, et picones et palas... inde asportaverant.*

\* **DIFESUS**, *Che nega*, in Glossar. Lat. Ital. MS.

**DIFFACERE**, *Destruere*, Gall. *Défaire*; Italis *Disfare*. *Diffacere justitiam*: Capitula ad Legem Salicam cap. 2. Capit. Caroli M. lib. 3. cap. 26. et Capit. Caroli C. tit. 31. [Vide *Edict. Pistens. ann. 864.*] cap. 18: *Juret, quod ipse eum ad justitiam cujuslibet Diffaciendam fugere non fecisset; id est fugiendam, vitandam. In Capit. Caroli C. legitur *Disfaciendam*. Eadem Capit. Caroli C. tit. 31. sub finem: *Expressse mandamus, ut quicumque istis temporibus castella et firmitates et haias sine nostro verbo fecerint, Kalendis Augusti tales firmitates Diffactas habeant.* [Baluzius legit *Disfactas*.] Charta *Diffacta*, Capitul. ad leg. Salic. cap. 7. Lex Longob. lib. 2. tit. 34. § 10. [Vide *Carol. M. 107.*] et Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 89: *Si vero non compareat Charta, sed ab illo, qui inservire vult, Diffacta sit; id est, lacerata. Facti Diffactio*, apud RATHERIUM Veronensem in qualitatibus conjectura pag. 216.*

**HOMINEM DIFFACERE**, *Judicio interveniente, reum membro aliquo mutilare, deformare. Défaire quelqu'un*, dicimus de reo, qui morte punitur. Lex Longob. lib. 1. tit. 25. § 68. [Vide *Carol. M. 86.*]: *Nisi pro justitia et pacem faciendam hominem Diffecerit. Statuta S. Ludovici lib. 1. cap. 82: Se li Clerc fat chose, dont il doie estre pendus et Dessés.*

**DIFFACTIO**, *Mutilatio membrorum*. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 64: *In furto, et murdro... et eis, quæ ad Diffactionem pertinent. Id est, criminibus, quæ capite aut membrorum mutilatione luuntur. Cap. 92: Qui murdrum (fecerit), si captiatur, debet reddi Justitiæ Regis, et talis, de quo justitia fieri possit, vel videlicet occisus, vel Diffactus. Rursum cap. 88: Nemo ipsius suum infantem reddere cogatur, quem voluntarie non occidit, nec emendatione pecuniali, nec Diffactione corporali. Adde cap. 80. 82. 92. 93. Leges vernaculæ Willelmi Nothi cap. 35: Si feme est jugée à mort, à Defaction des membres, etc.*

**DISFACERE**, *Idem quod Diffacere, Destruere*. Capitul. ann. 779. cap. 11: *Qui per odium, aut per malum ingenium, nisi pro justitia faciendâ hominem Diffecerit, honorem perdat, etc.* Hincmarus Opusc. 34: *Quod ille facit, alter Disfacit.* [Tabularium Rothonense: *Post tempus voluit Catweten istam elocutionem Disfacere, et venit in lege coram Scavinis.*]

\* **DIFFACERE OLIVAS**, *Eas triturare*. Stat. ann. 1356. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 177. col. 2: *Item quod nulla persona... sit ausa olivas suas portare, nec Diffacere, vel fieri Diffacere ad aliquod molendinum, nisi ad molendinum dictæ civitatis. Vide supra *Defactus*.*

\* **DIFFALCARE**. Vide supra *Difalcare*.  
**DIFFALESCERE**, *Ξοππίσθηαι*, in Gloss. Gr. Lat. MSS. In Glossario edito, *ξοππίσθηαι*, est, *Dissipare, dispergere*. Gl. Isid.: *Diffitiscit, dissolvitur. Unde forte legendum Diffitiscere, pro Diffalescere, vel certe Diffatescere.* [Papias habet: *Diffitiscit, Dissolvitur, aut marcescit, languet, arescit. Simplex Fatiscit, dissolvitur exponit Servius ad 1. Georg. Neu pulvere victa Fatiscat; id est in pulverem Fatiscat, aut dissolvatur.*]

**DIFFAMARE**, *Vulgare*. Gloss. Græco-Lat.: *Διαφρημω, Difamo, devulgo, per vulgo*. Flodoard. lib. 4. Histor. Rem. cap.

50: *Cum hujus virtutis miraculum Diffamaremus. Anastas. Bibl. in Epist. ad Martin. Episc. Narniensem: Potui ei scribere ac innotescere omnia, quæ de ipso Diffamabantur. S. August. in Epist. ad Quodvultdeum: Epiphanius in doctrina Catholice fidei laudabiliter Diffamatus. Facundus Hermianens. lib. 1. cap. 6. de eod. Augustino: In Catholica doctrina sinceritate ac prudentia Diffamatus. Lib. 4. cap. 2: In doctrina Catholice fidei laudabiliter Diffamatus. Adde eundem Augustin. lib. 3. et lib. 22. de Civit. Dei, Tertullian. in Apolog. cap. 7. Apuleium, et alios.*

\* Epist. 1. ad Thessalonic. cap. 1. v. 8: *A vobis Diffamatus est sermo Domini. Ubi Remig. episc. Rem. Apostolum, ut parum sollicitum de proprietate verborum carpit, quasi Latine scripsisset S. Paulus. Græce ἐτίμηται.*

**DIFFAMARE** interdum in malam partem sumitur, ut apud Tacitum: *Probroso carne Diffamatus*, et in leg. Diffamari C. de Ingen. manu. (7. 14. const. 5.) Gervasius Remorum Archiepisc. in Epist. ad Nicolaum II. PP.: *De vestro adventu in nostram Galliam, quid animi habuerim vivente Rege, licet Diffamatus sim id noluisse, satis, in puto, significavi Paternitati vestræ.*

† **DIFFAMARE TESTES**, *Illorum testimonium infirmare. Notitia Judicii ann. 869. apud Baluz. tom. 2. Capitular. col. 1490: Sic me exvacuo ego Recosindus quod non possum Diffamare ipsos testes et ipsas scripturas, nec testes ampliores nec meliores ut legibus convincere possim, etc.*

\* **DIFFAMATIO**, *Contumelia, convicium; quo sensu Infamie usurpamus. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 36: Dictus Johannes... tot injurias, Diffamationes et villonias verbis et aliter dicto commissario fecit et intulit, etc. Diffablement, in Ch. ann. 1424. tom. 2. Hist. Leod. pag. 457: Ordinons que se aucune personne soy plaindoit de Diffablement, etc. Diffameur, obtractator, alienæ famæ violator, pro Diffamateur, in Lit. remiss. ann. 1364. ex Reg. 94. ch. 58: Lequel Alaie estoit hoqueleur, bateur, brigueux, tanseur et Diffameur de ses voisins et autres. Vide *Diffamia*.*

† **DIFFAMATORIUS LIBER**, Gall. *Libelle Diffamatoire*, apud Rymerum tom. 11. pag. 268. col. 1. et alibi.

\* **DIFFAMATUS**, *Præfatus*, in Act. S. Januar. tom. 6. Sept. pag. 881. col. 2.

**DIFFAMIA**, *Damnium famæ, infamia. S. August. in Quæst. V. Testam.: Senatoribus fœnus Diffamia est. Diffamatio venerabilium nominum, et divulgata vituperatio defunctorum*, apud Facund. Hermianens. lib. 8. cap. 2.

\* **DIFFARDARE**, *Fardellos seu sarcinas auferre, spoliare*. Charta ann. 1390. in Reg. 141. Chartoph. reg. ch. 83: *Gentes regias hostiliter capiendõ, interficiendo et Diffardando. Defardeler et Defardeler, nostris pro Débaltur, Sarcinas resolvete. Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. fol. 255. vº: Et seront creus les marchans et les conduiseurs de dire par leurs sermens ce qui sera es bales, sans Defardeler. Lit. ann. 1409. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 488. art. 3: Et avant qu'ilz (les draps) soient Defardelez, etc. Ita etiam legendum pro *Défardezer*, tom. 2. earumd. Ordinat. pag. 148. Vide infra *Fardellus*.*

† **DIFFARREARE**, *Matrimonium dissolvere, Diffarreatus, Cujus matrimonium dissolutum est, in Digesto.*

† **DIFFARREATIO**, *Dissolutio inter virum et fœminam*. Gloss. Isidor. Festus

habet: *Diffarreatio genus erat sacrificii, quo inter virum et mulierem fiebat dissolutio. Dicta Diffarreatio, quia fiebat farreo libo adhibito. Contrarium est Confarreatio: qua voce usi sunt Plinius Tacitusque.*

\* **DIFFASIMUM**, Sub banno positum, quo frui nulli licet, nisi cui jus competit, idem quod *Veveia*. Charta Guill. de Rupibus ann. 1209. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 356: *Et in omnibus nemoribus suis, tam in Diffasiis, quam usagiis percipere et habere omnia ligna ad sua necessaria. Non semel ibi. At inter Probat. Hist. Sabol. pag. 365. legitur Defasiis ex ead. Charta. Vide supra Defesium.*

\* **DIFFATUARE**. Infatuare. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Fatuare, Diffatuare, Enfoler, Prov.*

\* **DIFFERAROLA**, Instrumentum ad equis soleas detrahendas. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. I. pag. 491: *Quum utile et utilitati publice credimus expedire propter milites equitantes et transeuntes tam civium quam forensium, ordinamus atque statuimus quod quilibet terra debeat habere a ferros et clavos necessarios illis ferris, et ferrarolam et Differarolam et punctirotulum et martellum. [FR.]*

**DIFFERENTER**, *Eminentior*, in Gloss. MSS. ad Concilium Ancyran. can. 4.

**DIFFERENTIOR**, *Præstantior*, διαφορικότερος. Utitur Interpres S. Irenæi lib. 2. Gloss. Isid. *Differentior, Eminentior. Vide Differre 1.*

\* Charta Rob. episc. Carnot. ann. 1160. inter Instr. tom. 8. Gall. Christ. col. 335: *Quia vero prædictas moniales sub Differentiori regula volui coerceri, etc. Ubi leg. videtur, Districtiori.*

† **DIFFERENTIA**, Controversia, contentio, dissidium, Gall. *Different*. Carolus VII. Franc. Rex in Epistola ad Nicolaum V. Papam Spicil. Acher. tom. 7. pag. 257: *Beatissime Pater... Cum nuper Prælatos regni nostri in civitate nostra Rotomagensi congregari mandassemus, et super quibusdam Differentiis inter vestram Sanctitatem et Ecclesiam nostram Gallicanam concordandis, etc. Occurrit in altera epistola Christiæ Regis Dacis ad eundem Carolum Regem, Spicil. tom. 9. pag. 303. apud Rymerum tom. 12. pag. 32. col. 4. Ludewig. Reliq. MSS. tom. 6. pag. 106. Lobinellum in Glossario ad calcem Hist. Britann. Aremor. etc.*

\* Alias etiam *Differance*. Annal. Placent. ad ann. 1443. apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 879: *Reverendi priores... venerunt Placentiam pro tollenda Differentia inter Fratres Observantiæ. Lit. remiss. ann. 1468. in Reg. 194. Chartoph. reg. ch. 283: Se meut debat et Differance entre eula, etc.*

† **1. DIFFERRE**, Eminere. Glossæ apud Grævium in Notis ad Isidorianas: *Differre*, διαφέρω. Constantiensis *Difert*, inter alia exponit *Honorat*. [Reginon. Chronic. ad ann. 868: *Nec Difert ut omnis christiana religio de tanto pontifice doleat, et omnis ordo ecclesiasticus de prudentissimo papa ingemiscat; revera nos potius deflemus, etc. Pertuzis interpresat non dubium est, sed fortasse scriptum est pro non refert.*]

\* **2. DIFFERRE**, Commutare, Practicis nostris *Commuer*. Charta ann. 1225. in 1<sup>o</sup>. Lib. nig. S. Vulfran. Abbavil. fol. 8. v<sup>o</sup>.: *Tenebitur terragiane et grangiam invenire apud Rienviler, nisi capitulum volerit ei Differre de loco.*

\* **3. DIFFERRE**, Distare, abscedere, Gall. *s'Eloigner*. Acta Inquisit. Tolos.

ad ann. 1238. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 336: *Heretici consolati fuerunt et receperunt eundem testem in hunc modum: impositis in quodam banco manutergis albis, et desuper librum, quem vocabant textum, quæsierunt ab eodem teste Differente a libro aliquantulum, utrum volebat ordinationem Domini recipere.*

\*\* **DIFFESIO**, Sententia, forte quam interlocutoriam dicunt, pro *Diffisio*. Chart. Carol. IV. Imper. ann. 1358. de arbitris, ap. Sömmersb. Rer. Siles. tom. 1. pag. 806: *Tenebuntur et debebunt etiam dicti duces diffisioni seu Diffissioni predictorum in omnibus dictam causam concernentibus firmiter obedire.*

\* **DIFFESSIO NEGATIVA**, Negatio. Mirrac. S. Emmer. tom. 6. Sept. pag. 504. col. 2: *Quia indignos vos Dei judicastis gratia, ac omne bonum usque hodie a salute vestra negativa Diffessione repulistis, etc.*

**DIFFIBULARE**. Alanus de Insulis in Planctu naturæ: *Quod duplex tricitura Diffibulans, etc. Infra: Adulatores a voluntate vultum, ab animo verbum, ab intellectu loquelam, amplo discessionis intervallo Diffibulant. Ubi alii Cod. disjungunt. Carmen de Curia Romana:*

... Sic res Diffibulat omnes,  
Sic longas causas terminat ore brevi.

Vide Sidorium lib. 3. Epist. 3. et ibi Savaronem, et supra in *Affibulare*.

**DIFFICAX**, invenitur pro *Difficilis*, inquit Joan. de Janua: inde *Difficacia, Difficacitas*, eidem.

† **DIFFICERE**, pro *Deficere*. Statuta Arelat. MSS. art. 192: *Et mittat Deus super te iram suam, et Difficias ante inimicos tuos.*

\* **DIFFICILIS**. VULNUS DIFFICILE. Vide infra in *Vulnus*.

**DIFFICULTARE**, δυσκολαίωσεν, in Gloss. Gr. Lat. Difficilem se præbere. Magnum Chronicum Belgicum: *Qui diu hesitando, propter mercaturas negotiorum suorum, Difficultaverunt negotium.* [Littera patens ex parte Cardinalium, qua Petrum de Luna convocant ad Concilium Pisanum, Spicil. Acher. tom. 6. pag. 208: *Hæc enim convocatio ad locum et terminum antedictum, nullo valet colore Difficultari, impediri, etc. Ejusdem tom. pag. 261: Proposuerunt certas dubitationes ad Difficultandum congregationem Concilii et agendorum in eo.*]

† **DIFFIDAMENTUM**, DIFFIDANTIA. Vide *Diffidare*.

† **DIFFIDANTIARE**, *Fidantium* seu fidejussionem frangere. Vide *Affidantiare* post *Fidantia*.

**1. DIFFIDARE**, proprie est a fide, quam quis alicui debet, aut pollicitus est, per litteras aut epistolam deficere: nostris *Defier*. *Desafiar*, in Chron. Raimundi Montanerii cap. 158. et alibi. Utuntur passim Scriptores hoc significatu. [S. Bernardus Ep. 222.] Alexander Abbas Calesin. lib. 2. cap. 27. Gesta Philippi III. Reg. Franc. pag. 583. Gesta Innocent. III. PP. pag. 10. Levoldus Northow. in Chr. ann. 1303. 1344. 1356. Albert. Argentin. pag. 127. Monachus Vallis Sarnæi cap. 67. [Breviarium Hist. Pisanæ ann. 1172. Caffarus in Annal. Genuens. ann. 1162. Bartholomæus lib. 6. eorumd. Annal. 1235.] Jus feudale Saxon. cap. 41. § 3. Thwrocz. in Lud. Rege cap. 34. Nicol. de Cruza lib. 3. de Concord. Cathol. cap. 31. Concilium apud Pennam fidelem ann. 1302. cap. 14. Petr. de Vineis lib. 1. Epist. 21. lib. 3. Epist. 85. Vita Lietberti Episcopi Camerac. cap. 54. Gobe-

linus Persona in Cosmodromio pag. 241. Hist. Cortusiorum lib. 1. cap. 8. Concil. Noviomense ann. 1844. can. 3. Andegavense ann. 1865. cap. 26. etc. [*Defidiare* in Concil. Arand. ann. 1473. cap. xx. *Deffidare*, apud Rymerum tom. 6. pag. 218. col. 1. Le Roman de Flore MS. :

En ceste cort n'a Chevalier,  
S'il me voloit Desafier,  
Qu'il ne me trova armé  
Sor mon cheval enmi cel pré.]

Vide Leges Alfonsinas part. 7. tit. 11: *De los Desafiamientos*. [Haltaus. Glosar. German. col. 336. voce *Entsagen* et supra *Contradicere*.]

Illud imprimis notandum, quod *Diffidentia*, ut vocabant, per viros primarios, non vero per præcones, seu feciales, aut heraldos fiebant, ut videre est apud Villharduinum n. 112. in Chron. Flandr. cap. 74. [in Annalibus vet. Mutinens. ad ann. 1298.] etc. Sæpe etiam per Episcopos et Abbatem, ut colligitur ex Matth. Paris ann. 1233. pag. 263. ann. 1240. pag. 366. ex Chron. Flandr. vernac. cap. 19. Ægid. de Roya ann. 1269. Froissart. 1. vol. cap. 257. etc.

Fiebant etiam diffidationes plerumque scripto ad hostem misso: [quod scriptum *Diffidatorias litteras* vocant Telomon de Bello cum civitate Brunsvic. apud Leibnitium tom. 2. pag. 93. et Auctor. Chronici Episcoporum Merseburg. apud Ludew. Reliq. MSS. tom. 4. pag. 448. *Litteras Diffidentia* Caffarus lib. 1. Annal. Genuens. ad annum 1162.] Fori Oscæ ann. 1247. fol. 26: *Statuit Rex Petrus, quod magnates Aragonum et Infantiones, inter se guerram facientes, nisi post monitionem suam factam per nuntios, aut per chartas, id faciant, etc.* Gobelinus Persona in Cosmodromio ætate 6. cap. 91: *Episcopus Leodiensis... Electo Paderbornensi litteras Diffidationis direxit. Nicolaus de Cusa lib. 3. de Concord. cap. 81: Si Clericum etiam divina lege tu laicus capere propria auctoritate, aut male tractare prohiberis, quam credis virtutem tuæ fabricatis Diffidationis scdulæ inesse, ut tunc omnia jura divina et humana cessare, et mortua esse credas, quando litterulam præmittis? Vide Cartellus 1.*